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178,1

30%

Сокращение потребления кофе в период жестких ограничений первой половины 2020 года 
привело к почти 30% спаду, однако во второй половине года объем потребления в значительной 
мере восстановился. Падение рынка за год ~ 5,3%

ПОТРЕБЛЕНИЕ КОФЕ В РОССИИ
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ЖАРЕНЫЙ РАСТВОРИМЫЙ 

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009
РАСТВОРИМЫЙ 40,7%

ЖАРЕНЫЙ 59,3%

• При общем падении рынка, потребление жареного/молотого кофе выросло на 6%
• Потребление растворимого кофе упало на 18%

СТРУКТУРА ПОТРЕБЛЕНИЯ



• Драйвер роста рынка жареного кофе – потребление 
кофе в секторе HoReCa, прежде всего в кофейнях

• Около 30-35 тысяч тонн кофе ежегодно выпивают 
люди в кофейнях России
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Выбор потребителя (%)

Капучино Латте Эксперссо Кофе с молоком Американо Другие

Около 67% напитков 
в кофейнях  

приготовлены с 
молоком

Самый популярный 
напиток – капучино 

(34%)

Потребление 
молока в кофейнях  
1,5 к 1 по весу кофе
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Потенциал роста 
потребления кофе в России 
сохраняется на очень 
высоком уровне

ПОТРЕБЛЕНИЕ КОФЕ В МИРЕ

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ЕС Япония Норвегия Россия Швейцария США

кг/на душу

кг/на душу



Опрос кофеен показывает, что в последние годы потребление растительного молока 
быстро нарастает

67%

33%

почему растет потребление 
растительного молока?

Мода Здоровье

19%

81%

На каком молоке чаще просят 
приготовить напитки?

Растительное Животное 

37%

63%

Какое молоко вы 
приедпочитаете лично?

Растительное Животное 

37%

63%

Вытеснит ли растительное 
молоко животное?

да нет



• Тренды, формирующиеся в кофейнях, постепенно 
перетекают в дома
• Промо фокус и расширение специализированного 
ассортимента, ориентированные на сектор кофе
позволят избежать потерь 



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ


